
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL RESPONSABILE AD INTERIM DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Poggialini Giovanni

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 333      DEL 01/03/2024

OGGETTO: CONFERIMENTO  DI  DELEGA  AD ARIA  SPA -  AZIENDA  REGIONALE  PER

L`INNOVAZIONE E GLI ACQUISTI PER L`ESPLETAMENTO DI PROCEDURA

DI  GARA  PER  LA  FORNITURA  DI  CAMERA  IPERBARICA  PRESSO

L`OSPEDALE DI CITTIGLIO DI QUESTA ASST.       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: CONFERIMENTO  DI  DELEGA  AD ARIA  SPA -  AZIENDA  REGIONALE  PER

L`INNOVAZIONE E GLI ACQUISTI PER L`ESPLETAMENTO DI PROCEDURA

DI  GARA  PER  LA  FORNITURA  DI  CAMERA  IPERBARICA  PRESSO

L`OSPEDALE DI CITTIGLIO DI QUESTA ASST.   

IL RESPONSABILE AD INTERIM DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n. 76 del 08.02.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024 a seguito dell’adozione del BPE 

2024 - aggiornamento”;

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  0000728  del  04.01.2024  con  il  quale  il  Direttore 

Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Responsabile ad interim della Struttura che 

adotta la presente determinazione;

richiamate inoltre:

- la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  512  del  01.09.2023  con  la  quale  è  stato 

approvato l’aggiornamento della programmazione delle procedure relative all’acquisto di beni e 

servizi di importo a base d’asta pari o superiore ad € 40.000,00 relative all’anno 2022 e della 

programmazione delle procedure relative all’acquisto di beni e servizi di importo a base d’asta 

pari  o  superiore  ad  €  40.000,00  dall’1.1.2023  al  30.6.2023,  ed  è  stata  altresì  approvata  la 

programmazione triennale delle procedure relative all’acquisto di beni e servizi di importo a base 

d’asta pari o superiore ad € 140.000,00 per il periodo dall’1.7.2023 al 31.12.2023 e per gli anni 

2024 e 2025;

- la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  639  del  31.10.2023  con  la  quale  è  stato 

approvato approvazione del programma triennale degli acquisti di beni e servizi sopra al milione 

di euro ai sensi dell`articolo 37, comma 6, lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023.

premesso che  con  D.D.G.W.  n.  20314  del  19.12.2023  è  stato  assegnato  a  questa  ASST,  in 

attuazione della D.G.R. n. XII/862 dell’8.8.2023, l’importo di € 2.000.000,00, per la realizzazione 

della nuova camera iperbarica presso l’Ospedale di Cittiglio;  

vista  la nota pec prot. 84511 del 22.12.2023 con la quale questa ASST ha richiesto a Regione 

Lombardia  –  Direzione  Generale  Welfare  UO Programmazione  di  voler  incaricare  la  Centrale 

Acquisti ARIA S.p.a. dell’espletamento della procedura di gara per la fornitura di camera iperbarica 

presso l’Ospedale di Cittiglio di cui sopra, visto che la rilevanza strategica, la particolarità tecnica 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

dell’intervento  e  la  necessità  di  addivenire  alla  sua  realizzazione  nel  minor  tempo  possibile, 

necessitano alta specializzazione e risorse adeguate che questa Azienda non possiede; 

preso atto  che  con nota  prot.  85312 del  29.12.2024 la  Direzione  Generale  Welfare  –  Risorse 

Strutturali e Tecnologiche ha precisato che le istanze volte all’attivazione di eventuali procedure al 

di fuori del contesto aggregativo-centralizzato deve avvenire a cura dell’Ente interessato in forma 

diretta al Soggetto Aggregatore ARIA Spa;

sottolineato che con nota pec prot. 319 del 2.1.2024 questa ASST ha provveduto a richiedere ad 

ARIA Spa – Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti l’espletamento della procedura di 

gara per la fornitura di camera iperbarica presso l’Ospedale di Cittiglio;

considerato che con nota del 9.2.2024, acquisita agli atti con prot. 11212 di pari data, ARIA Spa – 

Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti ha comunicato l’accoglimento della richiesta di 

questa ASST, richiedendo di ricevere delega formale per l’avvio della procedura per la fornitura di 

una camera iperbarica presso l’Ospedale di Cittiglio;

ritenuto,  pertanto,  necessario  conferire  delega  alla  ARIA  Spa  –  Azienda  Regionale  per 

l’Innovazione e gli  Acquisti  per lo svolgimento della  procedura per  la  fornitura di una camera 

iperbarica  presso  l’Ospedale  di  Cittiglio,  Allegato  n.  1  al  presente  provvedimento  quale  parte 

integrante e sostanziale;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di conferire delega ad ARIA Spa – Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti per lo 

svolgimento della procedura per la fornitura di una camera iperbarica presso l’Ospedale di 

Cittiglio, Allegato n. 1 al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che Responsabile Unico del Progetto è il Direttore della S.C. Ingegneria Clinica;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive  

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



 

 

 

 

 

 

 
 

 Gestione Acquisti  

 Responsabile ad interim: Ing. Giovanni Poggialini  

 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi – Polo Universitario  

Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese - Tel 0332.278.111 - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e C.F. 03510050127  

Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi (VA) Ospedale Filippo Del Ponte (VA) Ospedale di Cuasso al Monte 
Ospedale Causa Pia Luvini (Cittiglio)      Ospedale Luini Confalonieri (Luino)  

Ospedale Luigi Galmarini (Tradate)  -  Tel. 0331.817.111 
Ospedale Carlo Ondoli (Angera) 

ufficio.protocollo@asst-settelaghi.it   PEC: protocollo@pec.asst-settelaghi.it 

Oggetto: DELEGA ALL’ESPLETAMENTO DI PROCEDURA PER LA FORNITURA DI 

CAMERA IPERBARICA PRESSO L’OSPEDALE DI CITTIGLIO 

 

 

L’Azienda Socio Sanitaria Territoriali (ASST) dei Sette Laghi, con sede in Varese Viale Borri n. 57, P.IVA 

03510050127 rappresentata per la firma del presente atto dal Responsabile ad interim della S.C. Gestione 

Acquisti, Ing. Giovanni Poggialini, a ciò delegato dal Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi, con atto 

di delega prot. n. 0000728 del 4.1.2024 

 

     PREMESSO CHE 

 

• con Decreto n. 20314 del 19.12.2023 è stato assegnato a questa ASST l’importo di € 2.000.000,00, 

in attuazione della DRG n. XII/862 dell’8.8.2023, per la realizzazione della nuova camera iperbarica 

presso l’Ospedale di Cittiglio;   

• con nota pec prot. 84511 del 22.12.2023 questa ASST ha richiesto a Regione Lombardia – Direzione 

Generale Welfare UO Programmazione, vista la rilevanza strategica, la particolarità tecnica 

dell’intervento e la necessità di addivenire alla sua realizzazione nel minor tempo possibile, che 

richiedono alta specializzazione e risorse adeguate che questa Azienda non possiede, di voler 

incaricare la Centrale Acquisti ARIA S.p.a. dell’espletamento della relativa procedura di gara; 

• con nota prot. 85312 del 29.12.2024 la Direzione Generale Welfare – Risorse Strutturali e 

Tecnologiche ha precisato che le istanze volte all’attivazione di eventuali procedure al di 

fuori del contesto aggregativo-centralizzato deve avvenire a cura dell’Ente interessato in 

forma diretta al Soggetto Aggregatore ARIA Spa; 

• con nota pec prot. 319 del 2.1.2024 questa ASST ha richiesto ad ARIA Spa – Azienda Regionale per 

l’Innovazione e gli Acquisti di voler espletare in qualità di Stazione Appaltante procedura di gara 

per realizzazione della nuova camera iperbarica presso l’Ospedale di Cittiglio;   

• con nota del 9.2.2024, acquisita agli atti con prot. 11212 di pari data, ARIA Spa – Azienda 

Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti, ha comunicato l’accoglimento della richiesta di questa 

ASST, richiedendo delega formale per l’avvio della procedura in oggetto. 

  

DELEGA 

 

ARIA Spa – Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti, a svolgere tutte le operazioni necessarie 

per l’affidamento della fornitura di una camera iperbarica. 

 

S.C. Gestione Acquisti  

Il Responsabile ad interim 

Ing. Giovanni Poggialini 

 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 333 del  01/03/2024

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: CONFERIMENTO  DI  DELEGA  AD  ARIA  SPA  -  AZIENDA  REGIONALE  PER

L`INNOVAZIONE E GLI ACQUISTI PER L`ESPLETAMENTO DI PROCEDURA DI

GARA PER LA FORNITURA DI CAMERA IPERBARICA PRESSO L`OSPEDALE DI

CITTIGLIO DI QUESTA ASST.   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 04/03/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Poggialini Giovanni -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Poggialini Giovanni -  Responsabile ad interim S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Barberi Claudia


		2024-03-04T12:40:16+0100
	ROSANGELA CONTI




